
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 4

Projednáno - usnesení přijato

     

2. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 28.02.2017

Bod pořadu jednání: 25.

Název : Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje; 
Vyhlášení Programu vodohospodářských akcí v rámci 
Fondu ochrany vod Libereckého kraje pro rok 2017

Důvod předložení: Usnesení č. 227/17/RK

Zpracoval: Ing. Kateřina Jandlová
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne 7. 2. 2017
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 26. 1. 2017
     

Předkládá: Jiří Löffelmann
člen rady kraje, řízení rezortu životního prostředí, 
zemědělství a rozvoje venkova

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

r u š í

Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje schválený usnesením Zastupitelstva Libereckého 
kraje č. 362/16/ZK ze dne 21. 6. 2016,

s c h v a l u j e

a) nové znění Statutu Fondu ochrany vod Libereckého kraje,

b) podmínky a vyhlášení Programu vodohospodářských akcí Fondu ochrany vod 
Libereckého kraje, oblast podpory Ochrana vod a rozvoj vodohospodářské infrastruktury 
s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 
23.000.000,- Kč, včetně povinných příloh k předkládání žádosti o dotace

a  u k l á d á

a) Jiřímu Löffelmannovi, členu rady kraje, řízení rezortu životního prostředí, zemědělství a 
rozvoje venkova, předložit Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje k podpisu 
Martinu Půtovi, hejtmanovi,

Termín: 30. 04. 2017



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 4

b) Jiřímu Löffelmannovi, členu rady kraje, řízení rezortu životního prostředí, zemědělství a 
rozvoje venkova, zajistit vyhlášení a zveřejnění Programu.

Termín: 01. 03. 2017



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 4

Důvodová zpráva

Zřízení Fondu ochrany vod Libereckého kraje (dále jen FOV LK) vychází z ustanovení § 42 
odst. 4 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, na základě kterého má kraj povinnost vytvořit rezervu finančních prostředků na 
opatření k nápravě v případě ekologické havárie. Dále dle § 88 odst. 15 zákona č. 254/2001 
Sb., o vodách vyplývá, že zdrojem finančních prostředků FOV LK jsou poplatky za odběr 
podzemní vody odebrané na území Libereckého kraje. Tyto prostředky je možné využít pouze 
na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury v kraji.

Předmětem projednávaného materiálu je vyhlášení Programu vodohospodářských akcí pro 
rok 2017 v rámci FOV LK (dále jen program) a jeho podmínek pro podání žádostí o 
poskytnutí dotace na dané aktivity. Program je určen pro obce do 4.000 obyvatel v působnosti 
Libereckého kraje nebo svazky obcí v působnosti Libereckého kraje.

Cílem programu je obnova a modernizace stávající vodohospodářské infrastruktury a 
výstavba nových vodních děl (čistíren odpadních vod, kanalizačních a vodovodních řadů, 
vodárenských objektů, náhradních zdrojů pitné vody). Účelem podpory může být také
vypracování projektové dokumenatace k územnímu rozhodnutí, stavebnímu povolení, 
případně ohlášení na výše zmíněné stavby. Výstupem u tohoto účelu podpory je vypracovnání
dané dokumenatace a dále zajištění pravomocného stavebního povolení či pravomocného 
územního rozhodnutí.

Akce musí být v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje. 
V případě splnění základních kritérií bude poskytnuta účelová investiční dotace až do výše 
70% z celkových způsobilých výdajů akce, max. 2.000.000,- Kč.

V aktualizovaném programu pro rok 2017 dochází ke změnám administrativního charakteru. 
Tyto změny se týkají termínů pro vyhlášení programu, sběr žádostí, hodnocení žádostí a jejich 
schvalování orgánem kraje a dále upřesnění příloh, které žadatel dokládá k uzavření smlouvy 
o poskytnutí dotace a k závěrečnému vyúčtování. 

 V případě, že předmětem dotace bude projektová dokumentace, doloží příjemce 
k závěrečnému vyúčtování kromě pravomocného stavebního povolení/územního 
rozhodnutí i danou projektovou dokumentaci, která mu bude po uzavření závěrečného 
vyúčtování vrácena. 

 V případě, že žadatel po provedení výběrového řízení na zhotovitele akce vysoutěží
nižší cenu, popřípadě upraví parametry akce, doloží žadatel k uzavření smlouvy o 
poskytnutí dotace změnový list (je součástí programu), kde uvede upravenou výši 
způsobilých výdajů a přesné parametry, které pro něj budou závazné.

Ve Statutu Fondu ochrany vod Libereckého kraje (dále jen Statut) jsou provedeny tyto úpravy 
(změna je v textu znázorněna kurzívou): 

 Poskytovatel dotace má právo snížit požadovanou výši dotace v návaznosti na 
množství finančních prostředků ve Fondu ochrany vod. Výše požadované dotace bude 
ponížena ve stejném poměru všem žadatelům o poskytnutí dotace, které správce 
programu nevyřadil z důvodu administrativního nesouladu žádosti. V takovém případě
správce programu vyzve žadatele, aby mu sdělil ve stanoveném termínu, zda akceptuje 
výši dotace, zda bude za těchto podmínek projekt dále realizovat v plném rozsahu, či 
projekt nebude realizovat vůbec. Vyzve příjemce dotace k doložení nového rozpočtu 
projektu (pokud se liší od původního) a změnového listu s upřesněnými parametry, 
výší požadované dotace apod. V původním znění Statutu se dokládala nová žádost o 
poskytnutí dotace (v písemné i elektronické podobě).

 Zrušena příloha Statutu - Průběžné/závěrečné vyúčtování projektu (příloha č. 4) – tato 
příloha je součástí vzorové smlouvy o poskytnutí dotace, která je vždy přílohou 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 4

aktuálně vyhlašovaného programu. Úpravy v tomto formuláři je možné provést vždy 
při vyhlašování programu bez zásahů do Statutu. 

Vyhlášení programu v předloženém znění je navrhováno 1. března 2017, od tohoto data 
je zároveň možná konzultace žádostí. Sběr žádostí bude probíhat v termínu od 31. března 
2017 do 13. dubna 2017. Předpokládaný celkový finanční objem pro toto vyhlášení
programu je 23.000.000,- Kč. 
Hodnocení žádostí a návrh přidělení podpory Výborem zemědělství a životního prostředí
Zastupitelstva LK proběhne 25. 5. 2017. Schválení návrhu Radou a Zastupitelstvem LK 
bude probíhat průběžně (červen 2017 – listopad 2018) podle toho jak rychle žadatel 
provede výběrové řízení na zhotovitele stavby/projektu a doloží požadované podklady 
k uzavření smlouvy o poskytnutí dotace. Současně s rozhodnutím o poskytnutí dotace bude 
zastupitelstvo kraje schvalovat i konkrétní smlouvu o poskytnutí dotace mezi poskytovatelem 
a příjemcem dotace. 
Ze Statutu Fondu ochrany vod LK Čl. 6, odst. 11 vyplývá, že zastupitelstvo kraje si vyhrazuje 
po předchozím projednání radou kraje právo schvalovat vyhlášení programů, rozhodovat o 
poskytování a neposkytování dotací z fondu a schvalovat veřejnoprávní smlouvy mezi krajem 
a příjemcem dotace.

Podrobnější informace a podmínky jsou uvedeny v přiloženém programu. Nedílnou součástí
programu je vzor žádosti o poskytnutí dotace, vzor veřejnoprávní smlouvy, hodnotící
formulář, změnový list a čestná prohlášení.
Vyhlášení programu a jeho podmnínky byly projednány a schváleny Výborem 
zedmědělství a životního prostředí dne 26. 1. 2017. 

Ke dni 1. 1. 2017 byl zůstatek finančních prostředků na účtu Fondu ochrany vod LK ve výši
54.767.678,36 Kč. Zůstatek tvoří:

 povinná rezerva ve výši 10.000.000,- Kč, vyplývající ze zákona č. 254/2001 Sb. o 
vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů,  

 závazky vyplývající s uzavřených smluv o poskytnutí dotace na Zajištění zásobování
pitnou vodou a odkanalizování v oblasti zatížené těžbou v dole Turów ve výši 
2.563.513,20 Kč + rezerva ve výši 7.436.486,80 Kč,

 závazky vyplývající z uzavřených smluv o poskytnutí dotace v rámci spolufinancování
LK z minulých let ve výši 400.000,- Kč + rezerva ve výši 385.500,- Kč,

 závazky vyplývající z uzavřených smluv o poskytnutí dotace a ze schváleného návrhu 
podpor Výborem zemědělství a životního prostředí pro rok 2015, 2016 v rámci 
Programu vodohospodářských akcí z minulých let ve výši 8.524.368,77 Kč + rezerva 
ve výši 2.457.809,59 Kč - tyto prostředky budou využity v případě potřeby k posílení
vyhlášeného programu pro rok 2017 nebo pro individuální dotace v rámci 
spolufinancování,

 předpokládaná alokace určená pro vyhlášení programu v roce 2017 ve výši 
23.000.000,- Kč.

Přílohy:

1. Vyhlášení Programu vodohospodářských akcí pro rok 2017 + přílohy

2. a) Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje změny

b) Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje po změnách




